CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL NATÁLIA BONAVIDES - PT/RN

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 7° andar – Gabinete 748 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5748 │E-mail: dep.nataliabonavides@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº                /2019
(Do Sra. Natália Bonavides e do Sr. João Daniel)

Requeiro, ouvido o Plenário, a
realização de Seminário no Estado de
Sergipe para debater os impactos dos
cortes no orçamento da educação na
pesquisa e extensão e os prejuízos para
a soberania nacional e para a economia.

Senhor Presidente,

 Requeiro, nos termos do Regimento Interno desta Casa, a
realização de Seminário no Estado de Sergipe para debater os
impactos dos cortes no orçamento da educação e os prejuízos para
a soberania nacional e para a economia.

 Para a sua realização, em data compatível com a agenda
desta Comissão, deverão ser convidados:

União Nacional dos Estudantes
Representante da ANDIFS
Reitor da UFS
Reitora do IFS
Representante do Ministério da Educação

JUSITIFCATIVA

 O papel das universidades e dos institutos federais é
estratégico para o desenvolvimento país, ao bloquear os recursos
da educação o governo ignora essa perspectiva e contribui para o
aumento das desigualdades.

 O Ministério da Educação (MEC) bloqueou, no final de
abril, uma parte significativa do orçamento das 63 universidades e
dos 38 institutos federais de ensino. No total, considerando todas as

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADA FEDERAL NATÁLIA BONAVIDES - PT/RN

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 7° andar – Gabinete 748 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5748 │E-mail: dep.nataliabonavides@camara.gov.br

2

universidades, o corte é de R$ 1,7 bilhão, o que representa 24,84%
dos gastos necessários ao funcionamento das instituições.

 Os bloqueios variam de 15,82%, na Universidade Federal
de Juiz de Fora (UFJF), a 53,96%, na Universidade Federal do Sul
da Bahia (UFSB), segundo dados da Associação Nacional dos
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior no Brasil
(Andifes). A média é de 29,74%, segundo a associação.

 O bloqueio nos recursos da educação vai além da pós-
graduação ele afeta a educação básica, que perderá verbas para
aquisição de livros didáticos, construção de creches e transporte
escolar, entre outros.

 Vale lembrar que a aprovação da emenda 95 congelou os
gastos sociais por vinte por si só já restringiu o aumento dos
recursos enfraqueceu e limitou os investimentos em políticas
sociais, fragilizando toda a rede de proteção social.

 Essa situação mostra que é preciso debater com a
sociedade, seu representes a as instituições impactadas por essa
restrição orçamentária e buscar alternativas para reverter essa
situação.

 Sendo assim, será de grande importância a realização
dessas atividades, solicitamos a aprovação do presente
requerimento.

Sala das Comissões,     de maio de 2019.

Deputado Federal Natália Bonavides
PT/RN

Deputado Federal João Daniel
PT/SE